
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 210 | Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 247, de 24 de outubro de 2024. 
 

ESTABELECE EXPEDIENTE 
NAS REPARTIÇÕES PÚBLI-
CAS DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica considerado facultativo o ponto 
nas repartições públicas Municipais no dia 28 
de outubro de 2024, em comemoração ao Dia 
do Servidor Público. 
Parágrafo Único – O expediente será normal, 
entretanto, sob a responsabilidade dos respec-
tivos chefes, nas repartições cujas atividades 
não possam ser suspensas, em virtude de 
exigências técnicas ou por motivo de interesse 
público. 
Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  
Itaboraí, 24 de outubro de 2024. 
 

MARCELO DELAROLI 
Prefeito 

 
 

 
Portaria: 
 
PT n.º 2263/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
23/10/2024, NAYHARA PEREIRA RAFAEL 
BARRETO, CPF: XXX-XXX-627-77, Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT N° 2264/2024. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do art. 120, II, e tendo em 
vista o dispositivo no Art. 103, V, ambos da lei 
orgânica do Município de Itaboraí, RESOLVE: 
Art. 1º – NOMEAR, GRUPO DE TRABALHO, 
vinculado a Secretaria Municipal de Transpor-
tes – SEMTRANS, visando estudo para im-
plantação do Plano de Mobilidade Urbana, 
com a seguinte composição: 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, retificando os termos 
da Portaria nº 1540/2024. Itaboraí, 24 de outu-
bro de 2024. Marcelo Delaroli - Prefeito Munici-
pal 
 
PT n.º 2265/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a 
Portaria n.º 2181/2024 de EXONERAÇÃO de 
IRANIR ROSA FONSECA DA COSTA, CPF : 

ATOS DO PREFEITO 

NOME REPRESENTANTE 

Marcelo dos Santos 
Figueiredo 

Presidente 

Cleyton Marlon Soares 
Teixeira 

Membro 

Flavio de Gasperis Bot-
ticini 

Membro 

Clayton da Silva Santos Membro 

Miguel de Souza Membro 

Cristiane Santos Membro 

Nara Ribeiro Almeida da 
Fonseca 

Membro 

Evandro Correa de 
Carvalho 

Membro 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Guilherme Ferreira Delphim Pereira 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VI N° 210  2 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

XXX.XXX.497-34. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 
PT n.º 2266/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, PATRICIA DOS SANTOS SETIME, 
CPF: XXX-XXX-697-31, Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL, Símbolo CC-01 - SUBPREFEITU-
RA REGIONAL DE MANILHA. Marcelo Delaroli
- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2267/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, BRUNO CEZAR RESENDE DE 
AMORIM, CPF: XXX-XXX-127-25, Cargo: 
ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 
INOVAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2268/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, CRISTIAN CORREA DA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-347-38, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2269/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, DANIELLE PEREIRA DE MOURA 
DE LIMA, CPF: XXX-XXX-807-95, Cargo: AS-
SESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVA-
ÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2270/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, DIOGO ARINO MARTINS, CPF: 
XXX-XXX-737-46, Cargo: ASSESSOR EXE-
CUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2271/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, EDUARDO NASCIMENTO DOS 
SANTOS, CPF: XXX-XXX-157-76, Cargo: 
ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 
INOVAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2272/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, FRANCIELLY DA SILVA FERREI-
RA, CPF: XXX-XXX-917-08, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVA-
ÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 2273/24. O Prefeito Municipal de Itabo-

raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, GRACIETE CALAZANS MATTOS, 
CPF: XXX-XXX-517-89, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2274/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, JOSÉ ROBERTO ESPINDOLA DE 
ARAÚJO, CPF: XXX-XXX-267-76, Cargo: 
ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 
INOVAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2275/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, LEANDRO HENRIQUE PIERUCCI-
NI DA SILVA, CPF: XXX-XXX-607-02, Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INO-
VAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2276/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, LUCIANA QUEIROZ MARTINS, 
CPF: XXX-XXX-667-66, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2277/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, LUIZ HENRIQUE PIERUCCINI DA 
SILVA, CPF: XXX-XXX-457-38, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INO-
VAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2278/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, MARCELO DOS SANTOS ISAIAS, 
CPF: XXX-XXX-007-00, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2279/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, RODRIGO PACHECO ALVAREN-
GA, CPF: XXX-XXX-847-27, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVA-
ÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2280/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, UILBERTH DA SILVA MELLO, 

CPF: XXX-XXX-777-06, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2281/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2024, DEBORA KARINA DE SOUZA, 
CPF: XXX-XXX-297-92, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2282/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/11/2024, PATRICIA DOS SANTOS SETIME, 
CPF: XXX-XXX-697-31, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2283/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/11/2024, JOANA DARK COELHO LAGE DO 
NASCIMENTO, CPF: XXX-XXX-847-08, Car-
go: ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo CC-01 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMDS nº 015, DE 23 DE OUTU-
BRO DE 2024. 
 

Altera os servidores abaixo 
relacionados como Agentes 
de Patrimônio no âmbito da 
Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social e de 
seus equipamentos. 

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pelo artigo 112 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando a determinação do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janei-
ro – TCE (Lei Estadual Nº 287 de 04 de de-
zembro de 1979 – art. 165) “os bens móveis, 
qualquer que seja sua natureza ou valor serão 
confiados à guarda e conservação de agentes 
responsáveis”. E Lei Federal Nº 4320 art. 96; 
Considerando os levantamentos patrimoniais 
realizados nesta Secretaria, em conjunto com 
a Divisão de Patrimônio da Secretaria Munici-
pal de Administração; 
Considerando as inclusões de diversos bens 
materiais ocorridos no último ano, na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, atra-
vés de aquisição de diversos equipamentos e 
materiais permanentes; e 
Considerando a necessidade de se manter 
atualizada a relação de bens patrimoniais e de 
Agentes de Patrimônio nos diversos setores da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al. RESOLVE: 
Art. 1º – Alterar e nomear, respectivamente, os 
servidores abaixo relacionados, como Agente 
Patrimonial no âmbito da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, do respectivo 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  3 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

setor da Instituição. 
*Maria do Livramento da Conceição Melonio – 
Matr. 53.890 – Responsável pelo patrimônio do 
Conselho Tutelar II – A partir de 18/09/2024.  
*Liliane Martins de Arruda – Matr. 57.097 – 
Responsável pelo CRAS – Aldeia da Prata – A 
partir de 01/10/2024. 
Art. 2º - Os servidores designados por esta 
Resolução serão responsáveis pelos bens 
Patrimoniais respectivos, inclusive seu controle 
e seu Inventário anual. 
Art. 3º - Os servidores designados deveram 
comunicar formalmente quaisquer mudanças 
internas de bens patrimoniais a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social/Sede, 
bem como solicitar a SEMDS autorização para 
efetuar transferências de bens patrimoniais 
entre equipamentos, ressalvando ainda que a 
possível necessidade de descarte de bens 
patrimoniais deverá ser solicitada formalmente, 
com antecedência, ao Coordenador Geral. 
Art. 4º - Nenhuma transferência patrimonial 
poderá ser realizada sem a autorização ex-

pressa na forma de documento, do servidor 
designado, tornando-se obrigatório, e impres-
cindível, o preenchimento adequado na “Nota 
de Transferência de Bens Patrimoniais”. 
Art. 5º - Os servidores designados por esta 
Resolução poderam estabelecer responsáveis 
pela guarda dos bens patrimoniais em cada 
respectivo setor, não se desobrigando, com 
isso, de suas responsabilidades originais. 
Art. 6º - Caberá ao Coordenador (a) Geral da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al/Prédios Central e as Unidades - a Coorde-
nação e organização dos trabalhos realizados 
pelos Agentes Patrimoniais da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, solicitando, quando 
necessário, a documentação referente aos 
bens permanentes, promovendo a baixa des-
tes, quando inservíveis, em conjunto com o 
Departamento de Patrimônio da Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD. 
Art.7º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua assinatura. MARIANY MONTEIRO 
BALDOW - Secretária Municipal de Desenvol-

vimento Social - Matrícula 47.950 
 
Resolução CMDCA  n.º 009 de 16 de outu-
bro de 2024 
 

Dispõe sobre a publicação 
das Instituições registradas 
no Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 
Adolescente. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente, criado por força da Lei nº 
1.214 de 16 de dezembro de 1993, alterada 
pela Lei nº 1.903 de 28 de dezembro de 2004 
no uso de suas atribuições, serve-se do pre-
sente para tornar público as Instituições Regis-
tradas no Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, conforme anexo. 
Itaboraí, 16 de outubro de 2024. Geilza Telis 
Gonçalves - Presidente do CMDCA 

N° do Registro INSTITUIÇÕES 

002 Abrigo Institucional Dr Ewaldo Saramago Pinheiro - AIDESP 

003 Associação Abrigo Rainha Silvia 

004 Associação Pestalozzi de Itaboraí 

005 Centro Socioeducacional Passionistas São Paulo da Cruz 

006 Centro Terapêutico Elcio Boccaletti França 

012 Apoio Fraternal São José do Iguá 

016 Movimento de Mulheres em São Gonçalo – Núcleo Especial de Atendimento a Criança e Adolescentes 

018 Instituto Líbero Giancarlo Castiglia 

055 Associação Musical Nova Cidade 

060 Missão Pescadores de Almas 

078 Centro  de Integração Empresa - Escola - CIEE 

Anexo  



ITABORAÍ ANO VI N° 210  4 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Resolução SEMED nº 054/2024 de 14 de outubro de 2024 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  5 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  6 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  7 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  8 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  9 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  10 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  11 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  12 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  13 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  14 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  15 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  16 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  17 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  18 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  19 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  20 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  21 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  22 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  23 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  24 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  25 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  26 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  27 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  28 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  29 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  30 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  31 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  32 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  33 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  34 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  35 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  36 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  37 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 210  38 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de homologação de licitação: 
 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 1357/2024. 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE 
REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIENE 
BUCAL PARA AS UNIDADES DE SAÚDE. 
O Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Saúde do Município de Itaboraí/RJ, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente a que 
dispõe o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº 
10.520/2002 c/c VI do artigo 13 do Decreto nº 
10.024, de 20 de setembro de 2019 e, CONSI-
DERANDO, haver a Comissão de Licitação 
cumprido AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIENE 
BUCAL PARA AS UNIDADES DE SAÚDE, 
tudo conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constantes dos 
anexos do edital, resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação, do presente processo 
administrativo de licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 90041/2024, em favor 
das empresas vencedoras, a seguir. 
FORNECEDORES DECLARADOS VENCE-
DORES: 
1. MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS E MAT. HOSPITALAR LTDA – 
CNPJ Nº 20.159.008/0001-02, valor total adju-
dicado R$ 53.868,00 (Cinquenta e três mil, 
oitocentos e sessenta e oito), referente aos 
itens 1 e 4. 
2. HIGIVITAL COMERCIO DE PRODUTOS 
COSMETICOS LTDA – CNPJ Nº 
53.405.255/0001-09, valor total adjudicado R$ 
182.000,00 (Cento e oitenta e dois mil), refe-
rente aos itens 2, 3 e 5. 
Perfazendo o valor total de R$ 235.868,00 
(duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e 
sessenta e oito) conforme ATA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90041/2024, o qual é consi-
derado parte integrante e indissociável deste 
termo homologatório.  
Registre-se, publique-se e intime-se. Itaboraí, 
24 de outubro de 2024. HEDIO JACY JANDRE 
MATARUNA - Secretário Municipal de Saúde - 
Matricula: 51.787 
 

 
 
Ata: 
 
237º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 1731/2024. 
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro do 
ano de 2024, às 18:00 (dezoito horas), na Sala 
de Reuniões da Secretaria Municipal de Trans-
porte - SEMTRANS, reuniram-se os membros 
da Comissão Permanente de Deliberação e 
Gestão do Contrato de Concessão do Serviço 
de Transporte Coletivo de Passageiros no 
Município de Itaboraí - CPDGCCSTCPMI, 
instituída pelo Decreto Municipal nº 44, de 28 
de março de 2022, publicado na mesma data 
no Diário Oficial Eletrônico da PMI, que tem 
seu objetivo e suas finalidades definidos na 
Portaria Municipal nº 1731/2024, de 21 de 
agosto de 2024, publicada na mesma data no 
Diário Oficial Eletrônico da PMI, sendo com-
posta pelos servidores: o Sr. Marcelo dos San-
tos Figueiredo - matrícula 45.199, o Presidente 
Titular da Comissão; os Senhores (as), Alvim 
Andrade dos Santos Junior - matrícula: 47.391, 
Glauber Alves de Matos - matrícula: 51.719, 
Ricardo Queiroz de Oliveira - matrícula: 
49.077, Douglas Cunha Ribeiro - matrícula: 
53.868, Marcos da Conceição Daumas - matrí-
cula: 24.182, Izabella de Souza Serpa - matrí-

cula: 44.888, Cristilene Silva Correa - matrícu-
la: 44.786, Ana Beatriz Garcia Marques do 
Nascimento - matrícula: 45.344 e Luciana de 
Almeida Santos - matrícula: 48.463, os Mem-
bros Titulares; e a Sr.ª Mariana Dias da Silva - 
matrícula: 47.234, Secretária Titular. Com a 
palavra o Sr. Presidente, Marcelo dos Santos 
Figueiredo solicitou a Sr.ª Mariana Dias da 
Silva, que apresentasse à Comissão e anexas-
se no processo administrativo nº 1386/2022, 
uma cópia: do RELATÓRIO DE GRATUIDADE 
concernente à Secretaria Municipal de Educa-
ção - SEMED do período de SETEMBRO 
2024, a mesma atendeu, apresentando-o aos 
demais. Após, terem sido feitas as ressalvas 
pertinentes, as devidas análises e as consultas 
necessárias, foi tomado ciência do presente 
Relatório, sendo apurado que trata-se de docu-
mento enviado pela empresa Maravilha Auto 
Ônibus através de sua delegatária, o Sindicato 
das Empresas de Transportes Rodoviários do 
Estado do Rio de Janeiro - SETRERJ, que 
através do Ofício nº 094/2024 datado de 
03/10/2024, nos informa que no período de 
01/09/2024 à 30/09/2024, foram utilizados 
pelos ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL, 
um total de 16.109 (dezesseis mil, cento e 
nove) gratuidades, que multiplicado pelo Valor 
Referencial de Isenção, correspondente a 100 
% (cem por cento) do valor da tarifa fixada à 
época em R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco 
centavos), totalizando o valor de custeio de R$ 
60.408,75 (sessenta mil, quatrocentos e oito 
reais e setenta e cinco centavos). Sendo en-
tão, colocado em votação, pelo Presidente, a 
auditoria do relatório apreciado, que foi APRO-
VADA, POR UNANIMIDADE, devendo para 
tanto, ser redigido pela Secretária, a Sr.ª Mari-
ana Dias da Silva, em tempo oportuno, um 
PARECER DA COMISSÃO, que será assinado 
por todos os membros favoráveis, o qual cons-
tará nos processos administrativos de paga-
mento das gratuidades. A palavra foi fraquea-
da aos membros para manifestação pessoal. 
Sendo, então, encerrada a presente reunião, 
às 18:45 (dezoito horas e quarenta e cinco 
minutos) e sendo confirmada a próxima para o 
dia 22 (vinte e dois) de outubro de 2024, às 
18:00 (dezoito horas). Eu, Mariana Dias da 
Silva, lavrei a presente Ata, que depois de lida 
e aprovada vai por mim assinada e pelos 
membros. MARCELO DOS SANTOS FIGUEI-
REDO - PRESIDENTE; ALVIM ANDRADE 
DOS SANTOS JUNIOR - MEMBRO; GLAU-
BER ALVES DE MATOS - MEMBRO; RICAR-
DO QUEIROZ DE OLIVEIRA - MEMBRO; 
DOUGLAS CUNHA RIBEIRO - MEMBRO; 
MARCOS DA CONCEIÇÃO DAUMAS - MEM-
BRO; IZABELLA DE SOUZA SERPA - MEM-
BRO; CRISTILENE SILVA CORREA - MEM-
BRO; ANA BEATRIZ GARCIA MARQUES DO 
NASCIMENTO - MEMBRO; LUCIANA DE 
ALMEIDA SANTOS - MEMBRO; MARIANA 
DIAS DA SILVA - SECRETÁRIA 
 
238º ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
DELIBERAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 
DE CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 44/2022 E PORTARIA DE NOMEA-
ÇÃO Nº 1731/2024. 
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de outubro 
do ano de 2024, às 18:00 (dezoito horas), na 
Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de 
Transporte - SEMTRANS, reuniram-se os 
membros da Comissão Permanente de Delibe-
ração e Gestão do Contrato de Concessão do 
Serviço de Transporte Coletivo de Passageiros 
no Município de Itaboraí - CPDGCCSTCPMI, 
instituída pelo Decreto Municipal nº 44, de 28 
de março de 2022, publicado na mesma data 
no Diário Oficial Eletrônico da PMI, que tem 
seu objetivo e suas finalidades definidos na 
Portaria Municipal nº 1731/2024, de 21 de 

agosto de 2024, publicada na mesma data no 
Diário Oficial Eletrônico da PMI, sendo com-
posta pelos servidores: o Sr. Marcelo dos San-
tos Figueiredo - matrícula 45.199, o Presidente 
Titular da Comissão; os Senhores (as), Alvim 
Andrade dos Santos Junior - matrícula: 47.391, 
Glauber Alves de Matos - matrícula: 51.719, 
Ricardo Queiroz de Oliveira - matrícula: 
49.077, Douglas Cunha Ribeiro - matrícula: 
53.868, Marcos da Conceição Daumas - matrí-
cula: 24.182, Izabella de Souza Serpa - matrí-
cula: 44.888, Cristilene Silva Correa - matrícu-
la: 44.786, Ana Beatriz Garcia Marques do 
Nascimento - matrícula: 45.344 e Luciana de 
Almeida Santos - matrícula: 48.463, os Mem-
bros Titulares; e a Sr.ª Mariana Dias da Silva - 
matrícula: 47.234, Secretária Titular. Com a 
palavra o Sr. Presidente, Marcelo dos Santos 
Figueiredo solicitou a Sr.ª Mariana Dias da 
Silva, que apresentasse à Comissão e anexas-
se no processo administrativo nº 1386/2022, 
uma cópia: do PARECER DA CPDG-
CCSTCPMI SOBRE RELATÓRIO DE GRA-
TUIDADE DO MÊS DE SETEMBRO 2024 
REFERENTE AOS ESTUDANTES DA REDE 
MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SEMED para recolhimento 
das assinaturas, a mesma atendeu, reapresen-
tando-os aos demais. Após, terem sido feitas 
as ressalvas pertinentes, as devidas análises e 
as consultas necessárias, foram recolhidas as 
assinaturas solicitadas. A palavra foi fraqueada 
aos membros para manifestação pessoal. 
Sendo, então, encerrada a presente reunião, 
às 18:30 (dezoito horas e trinta minutos) e 
sendo confirmada a próxima para o dia 23 
(vinte e três) de outubro de 2024, às 18:00 
(dezoito horas). Eu, Mariana Dias da Silva, 
lavrei a presente Ata, que depois de lida e 
aprovada vai por mim assinada e pelos mem-
bros. MARCELO DOS SANTOS FIGUEIREDO 
- PRESIDENTE; ALVIM ANDRADE DOS SAN-
TOS JUNIOR - MEMBRO; GLAUBER ALVES 
DE MATOS - MEMBRO; RICARDO QUEIROZ 
DE OLIVEIRA - MEMBRO; DOUGLAS CUNHA 
RIBEIRO - MEMBRO; MARCOS DA CONCEI-
ÇÃO DAUMAS - MEMBRO; IZABELLA DE 
SOUZA SERPA - MEMBRO; CRISTILENE 
SILVA CORREA - MEMBRO; ANA BEATRIZ 
GARCIA MARQUES DO NASCIMENTO - 
MEMBRO; LUCIANA DE ALMEIDA SANTOS - 
MEMBRO; MARIANA DIAS DA SILVA - SE-
CRETÁRIA 
 
ANEXO DA 238º ATA DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE DELIBERAÇÃO E GESTÃO 
DO CONTRATO DE CONCESSÃO DO SER-
VIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE PAS-
SAGEIROS NO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - 
PARECER DA COMISSÃO (RELATÓRIO DE 
GRATUIDADE DE SETEMBRO 2024 REFE-
RENTE AOS ESTUDANTES DA REDE MUNI-
CIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEMED). 
PARECER DA CPDGCCSTCPMI SOBRE 
RELATÓRIO DE GRATUIDADE DO MÊS DE 
SETEMBRO 2024 REFERENTE  
AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO - SEMED. 
Esta Comissão, instituída pelo Decreto Munici-
pal nº 44, de 28 de março de 2022, publicado 
na mesma data no Diário Oficial Eletrônico da 
PMI - DOE/PMI, que tem seu objetivo e suas 
finalidades definidos na Portaria Municipal nº 
1731/2024, de 21 de agosto de 2024, publica-
da na mesma data no Diário Oficial Eletrônico 
da PMI - DOE/PMI, no uso das suas atribui-
ções e após examinar o RELATÓRIO DE 
GRATUIDADE acostado ao processo adminis-
trativo nº 1386/2022, concernente à Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED do período 
de SETEMBRO 2024, enviado pela empresa 
Maravilha Auto Ônibus através de sua delega-
tária, o Sindicato das Empresas de Transpor-

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2010.024-2019?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2010.024-2019?OpenDocument


ITABORAÍ ANO VI N° 210  39 
Quinta, 24/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

tes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - 
SETRERJ, que através do Ofício nº 094/2024 
datado de 03/10/2024, nos informa que no 
período de 01/09/2024 à 30/09/2024, foram 
utilizados pelos ESTUDANTES DA REDE 
MUNICIPAL, um total de 16.109 (dezesseis 
mil, cento e nove) gratuidades, que multiplica-
do pelo Valor Referencial de Isenção, corres-
pondente a 100 % (cem por cento) do valor da 
tarifa fixada à época em R$ 3,75 (três reais e 
setenta e cinco centavos), totalizando o valor 
de custeio de R$ 60.408,75 (sessenta mil, 
quatrocentos e oito reais e setenta e cinco 
centavos), decidimos POR UNANIMIDADE em 
reunião, realizada no dia 21/10/2024 e devida-
mente registrada na 237º Ata da Sessão da 
presente comissão, constante no processo 
administrativo nº 1386/2022, que SOMOS 

FAVORÁVEIS à liberação do valor de custeio 
das gratuidades, ora apresentado. Ressaltan-
do que a auditoria realizada em concordância 
com inciso V do artigo 2º do Decreto Municipal 
nº 44/2022 é apenas um referendo ao ordena-
dor de despesas da referida Secretaria, a 
quem caberá a decisão final do pagamento, 
conforme disponibilidade orçamentária. Eu, 
Mariana Dias da Silva, lavrei o presente Pare-
cer, que depois de lido e aprovado vai por mim 
assinado e pelos membros. Itaboraí, 22 de 
outubro de 2024. MARCELO DOS SANTOS 
FIGUEIREDO - PRESIDENTE; ALVIM AN-
DRADE DOS SANTOS JUNIOR - MEMBRO; 
GLAUBER ALVES DE MATOS - MEMBRO; 
RICARDO QUEIROZ DE OLIVEIRA - MEM-
BRO; DOUGLAS CUNHA RIBEIRO - MEM-
BRO; MARCOS DA CONCEIÇÃO DAUMAS - 

MEMBRO; IZABELLA DE SOUZA SERPA - 
MEMBRO; CRISTILENE SILVA CORREA - 
MEMBRO; ANA BEATRIZ GARCIA MAR-
QUES DO NASCIMENTO - MEMBRO; LUCIA-
NA DE ALMEIDA SANTOS - MEMBRO; MARI-
ANA DIAS DA SILVA - SECRETÁRIA 
 

 
 
Corrigenda: 
 
PT n.º 2255/2024. publicada no jornal DOE-
ITA de 23/10/2024, ed. n.º 209, Ano VI. onde 
se lê: SUELLEN RODRIGUES MOREIRA, Leia
-se: AMANDA SUELLEN RODRIGUES MO-
REIRA 


		2024-10-24T18:35:11-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




